



APOSTILAMENTO 001 AO CONTRATO Nº 010/2025 - UNEMAT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO – UNEMAT, criada sob a forma de Fundação através da Lei Complementar nº 030, de 15 de dezembro de 1.990, alterada pela Lei Complementar nº 319, de 30 de Junho de 2008, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.367.770/0001-30, com sede na Av. Tancredo Neves, nº 1.095, Bairro Cavallhada III, na cidade Cáceres-MT, neste ato representada por sua Magnífica Reitora, **Profa. Dra. Vera Lucia da Rocha Maquea**, brasileira, solteira, funcionária pública estadual, portadora do pass. nº FJ407739 DPF/MT e do CPF nº 395.533.701-44, residente e domiciliado na cidade Cáceres/MT, neste ato denominada simplesmente de Contratante e de outro lado a Empresa **S 3 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP**, doravante denominada simplesmente contratado, localizada à Rua C131, nº 761, SL 2, Jardim América – Goiânia /GO, CEP: 74.255-240, inscrita no **CNPJ sob o nº.18.132.617/0001-26**, neste ato representada por **Sinomar Soares da Silva**, residente à Rua C131, nº 761, SL 2, Jardim América – Goiânia /GO, CEP: 74.255-240, portador do RG nº 3561943 DGPC-GO e do CPF nº 833.983.761-34, considerando a autorização para aquisição do objeto de que trata o processo nº **UNEMAT-PRO-2025/00783**, resolvem celebrar o presente contrato, que será regido por suas cláusulas, pelos preceitos de direito público, pela Lei nº 14.133/2021, Decreto Estadual nº 1.525/2022, Lei nº 8.078/1990 (Código de Defesa do Consumidor), no que couber, assim como, supletivamente, pelos Princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado, denominada simplesmente de **CONTRATADA**, resolve formalizar o presente apostilamento nos seguintes termos:

1. DO OBJETO

1.1.O presente termo de apostilamento tem por finalidade a retificação **Cláusula Segunda - Das Especificações e Quantidades dos Serviços.**

2. DAS RETIFICAÇÕES

Onde consta:

Lot 001	CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA				
Item	Especificação	Un. de de medida:	Quantidade	Valor unitário	Valor Total da Contratação



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO



Lt 001 1100509	Fornecimento e Instalação de Eletrocalha Metálica 50 Mm X 50 Mm; Conforme Descrição Detalhada no termo De Referência. Unidade: Metro	1 MT	550	R\$ 96,00	R\$ 52.800,00
Lt 001 1100510	Fornecimento e Instalação De Eletrocalha Metálica 100 Mm X 50 Mm; Conforme Descrição Detalhada No Termo De Referência. Unidade: Metro	1 MT	570	R\$ 99,00	R\$ 56.430,00
Lt 001 1100511	Fornecimento e Instalação de Eletrocalha Metálica 200 Mm X 100 Mm; Conforme Descrição Detalhada no Termo De Referência. Unidade: Metro	1 MT	50	R\$ 170,00	R\$ 8.500,00
Lt 001 1100513	Fornecimento e Instalação De Canaleta Em Termoplástico Pvc 50 Mm X 50 Mm; Conforme Descrição Detalhada no Termo De Referência. Unidade: Metro	1 MT	46	R\$ 64,00	R\$ 2.944,00
Lt 001 1100512	Fornecimento e Instalação De Eletroduto Galvanizado Com Diâmetro De $\frac{3}{4}$ Polegadas Para Instalação Aparente; Conforme Descrição Detalhada No Termo De Referência. Unidade: Metro.	1 MT	232	R\$ 28,00	R\$ 6.496,00
Lt 001 1100515	Fornecimento e Instalação De Condulete de Alumínio Para Eletroduto 3/4 de Polegadas Para Instalação Aparente Com Espelho E Conector Rj45 Fêmea Cat. 6; Conforme Descrição Detalhada No Termo De Referência. Unidade.	1MT	205	R\$ 60,00	R\$ 12.300,00
Lt 001 1100516	Fornecimento e Instalação De Eletroduto Galvanizado Com Diâmetro De 2 Polegadas (50 Mm) Para Instalação Em Parede; Conforme Descrição Detalhada No Termo De Referência. Unidade: Metro	1MT	50	R\$ 66,00	R\$ 3.300,00



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO



Lt 001 1100517	Fornecimento e Instalação De Duto Corrugado Fabricado Em Polietileno De Alta Densidade (Pead) Com Diâmetro 2 Polegadas (50mm) Para Instalação Subterrânea; Conforme Descrição Detalhada No Termo De Referência. Unidade: Metro	1MT	180	R\$ 21,00	R\$ 3.780,00
Lt 001 1100519	Fornecimento e Instalação De Cabo De Rede Utp Cat6; Conforme Descrição Detalhada No Termo De Referência. Unidade: Metro	1MT	24.300	R\$ 7,00	R\$ 170.100,00
Lt 001 1100520	Fornecimento e Instalação De Kit De Ponto Lógico Simples Composto Por Caixa De Sobrepor, Espelho Simples E Um Conector Rj45 Fêmea Cat6; Conforme Descrição Detalhada No Termo De Referência. Unidade.	1 UN.	70	R\$ 58,00	R\$ 4.060,00
Lt 001 1100521	Fornecimento e Instalação De Kit De Ponto Lógico Duplo Composto Por Caixa De Sobrepor, Espelho Duplo e Dois Conectores Rj45 Fêmea Cat6; Conforme Descrição Detalhada No Termo De Referência. Unidade.	1 UN.	380	R\$ 100,00	R\$ 38.000,00
Lt 001 1100528	Fornecimento e Instalação De Cabo De Fibra Óptica De 06 Fo Outdoor; Conforme Descrição Detalhada No Termo De Referência. Unidade: Metro	1 MT	3.910	R\$ 10	R\$ 39.100,00
Lt 001 1100531	Fornecimento e Instalação De Cabo De Fibra Óptica De 36 Fo outdoor; Conforme Descrição Detalhada no Termo De Referência. Unidade: Metro	1 MT	700	R\$ 19,00	R\$ 13.300,00
Lt 001 1100540	Fornecimento e Instalação de Distribuidor Interno Óptico (Dio) 06 Fo; Conforme Descrição Detalhada No Termo de Referência. Unidade.	1 UN.	19	R\$ 1.345,00	R\$ 25.555,00
Lt 001 1100536	Fornecimento e Instalação de Distribuidor Interno Óptico (Dio) 48 Fo; Conforme Descrição Detalhada No Termo de Referência. Unidade	1 UN	5	R\$ 3.000,00	R\$ 15.000,00
Lt 001 1100535	Fornecimento e Instalação De Caixa De Emenda Óptica Aérea Até 48 Fo; Conforme Descrição Detalhada no Termo De Referência. Unidade.	1 UN	2	R\$ 320,00	R\$ 640,00



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO



Lt 001 1100534	Fornecimento e Instalação De Rack De Parede Padrão 19 Polegadas 8u; Conforme Descrição Detalhada no Termo De Referência. Unidade.	1 UN	6	R\$ 600,15	R\$ 3.600,90
Lt 001 1100533	Fornecimento e Instalação De Rack De Parede Padrão 19 Polegadas 12u; Conforme Descrição Detalhada no Termo De Referência. Unidade.	1 UN	10	R\$ 790,00	R\$ 7.900,00
Lt 001 1100532	Fornecimento e Instalação De Rack De Piso Padrão 19 Polegadas 44u; Conforme Descrição Detalhada No Termo de Referência. Unidade	1 UN	2	R\$ 4.001,00	R\$ 8.002,00
Lt 001 1100550	Fornecimento e Instalação De Patch Panel Cat6 De 24 Portas; Conforme Descrição Detalhada No Termo De Referência. Unidade.	1 UN	54	R\$ 970,00	R\$ 52.380,00
Lt 001 1100549	Fornecimento e Instalação De Guia Horizontal De Cabo 1u Para Rack 19 Polegadas; Conforme Descrição Detalhada No Termo De Referência. Unidade.	1 UN	84	R\$ 82,00	R\$ 6.888,00
Lt 001 1100548	Fornecimento e Instalação De Tampa Cega 1u Para Rack 19 Polegadas; Conforme Descrição Detalhada no Termo De Referência. Unidade.	1 UN	78	R\$ 25,00	R\$ 1.950,00
Lt 001 1100547	Fornecimento e Instalação De Bandeja Fixa Para Rack 19 Polegadas; Conforme Descrição Detalhada no Termo De Referência. Unidade.	1 UN	10	R\$ 142,00	R\$ 1.420,00
Lt 001 1100545	Fornecimento e Instalação De Régua De Tomadas Para Rack 19 Polegadas; Conforme Descrição Detalhada no Termo De Referência. Unidade.	1 UN	32	R\$ 105,00	R\$ 3.360,00
Lt 002.1 1112177	Cabo Patch Cord Cat6 de 0,5 Metro; Conforme Descrição Detalhada no Termo De Referência. Unidade.	1 UN	804	R\$ 24,00	R\$ 19.296,00
Lt 003.1 1112178	Cabo Patch Cord Cat6 de 1,0 Metro; Conforme Descrição Detalhada no Termo De Referência. Unidade.	1 UN	800	R\$ 20,27	R\$ 16.216,00



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO



Lt 004.1 1112179	Cabo Patch Cord Cat6 de 1,5 Metros; Conforme Descrição Detalhada no Termo De Referência. Unidade.	1 UN	390	R\$ 47,00	R\$ 18.330,00
Lt 005.1 1112180	Cabo Patch Cord Cat6 de 2,5 Metros; Conforme Descrição Detalhada no Termo De Referência. Unidade.	1 UN	410	R\$ 55,00	R\$ 22.550,00
Lt 006 1112181	Cabo Patch Cord Cat6 de 5,0 Metros; Conforme Descrição Detalhada no Termo De Referência. Unidade.	1 UN	63	R\$ 106,00	R\$ 6.678,00
Lt 007 1112182	Cabo Patch Cord Cat6 de 10,0 Metros; Conforme Descrição Detalhada no Termo De Referência. Unidade.	1 UN	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
Lt 008 1112183	Cordão Óptico Simplex de 2,5 Metros Lc/Lc; conforme Descrição detalhada no Termo de Referência. Unidade	1 UN	15	R\$ 73,00	R\$ 1.095,00
Lt 009 1112184	Cordão Óptico Simplex de 5,0 Metros Lc/Lc; conforme descrição detalhada No Termo de referência. Unidade.	1 UN	5	R\$ 85,00	R\$ 425,00
Lt 010 1112185	Cordão Óptico Simplex de 2,5 Metros Lc/Sc; conforme descrição detalhada no termo de referência. Unidade.	1 UN	246	R\$ 72,00	R\$ 17.712,00
Lt 011 1112187	Cordão Óptico Simplex de 2,5 Metros Sc/Sc; conforme descrição detalhada no termo de referência. Unidade.	1 UN	48	R\$ 113,00	R\$ 5.424,00
R\$ 732.931,90 (setecentos trinta e dois mil, novecentos e trinta e um reais e noventa centavos)					

Passará a constar o seguinte:

Lot 001	CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA				
Item	Especificação	Un. de de medida:	Quantidade	Valor unitário	Valor Total da Contratação



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO



Lt 001 1100509	Fornecimento e Instalação de Eletrocalha Metálica 50 Mm X 50 Mm; Conforme Descrição Detalhada no termo De Referência. Unidade: Metro	1 MT	550	R\$ 96,00	R\$ 52.800,00
Lt 001 1100510	Fornecimento e Instalação De Eletrocalha Metálica 100 Mm X 50 Mm; Conforme Descrição Detalhada No Termo De Referência. Unidade: Metro	1 MT	570	R\$ 99,00	R\$ 56.430,00
Lt 001 1100511	Fornecimento e Instalação de Eletrocalha Metálica 200 Mm X 100 Mm; Conforme Descrição Detalhada no Termo De Referência. Unidade: Metro	1 MT	50	R\$ 170,00	R\$ 8.500,00
Lt 001 1100513	Fornecimento e Instalação De Canaleta Em Termoplástico Pvc 50 Mm X 30 Mm; Conforme Descrição Detalhada no Termo De Referência. Unidade: Metro	1 MT	1.600	R\$ 64,00	R\$ 86.400
Lt 001 1100514	Fornecimento e Instalação De Canaleta Em Termoplástico Pvc 50 Mm X 50 Mm; Conforme Descrição Detalhada no Termo De Referência. Unidade: Metro	1 MT	46	R\$ 64,00	R\$ 2.944,00
Lt 001 1100512	Fornecimento e Instalação De Eletroduto Galvanizado Com Diâmetro De ¾ Polegadas Para Instalação Aparente; Conforme Descrição Detalhada No Termo De Referência. Unidade: Metro.	1 MT	232	R\$ 28,00	R\$ 6.496,00
Lt 001 1100515	Fornecimento e Instalação De Condutele de Alumínio Para Eletroduto 3/4 de Polegadas Para Instalação Aparente Com Espelho E Conector Rj45 Fêmea Cat. 6; Conforme Descrição Detalhada No Termo De Referência. Unidade.	1MT	205	R\$ 60,00	R\$ 12.300,00
Lt 001 1100516	Fornecimento e Instalação De Eletroduto Galvanizado Com Diâmetro De 2 Polegadas (50 Mm) Para Instalação Em Parede; Conforme Descrição Detalhada No Termo De Referência. Unidade: Metro	1MT	50	R\$ 66,00	R\$ 3.300,00



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO



Lt 001 1100517	Fornecimento e Instalação De Duto Corrugado Fabricado Em Polietileno De Alta Densidade (Pead) Com Diâmetro 2 Polegadas (50mm) Para Instalação Subterrânea; Conforme Descrição Detalhada No Termo De Referência. Unidade: Metro	1MT	180	R\$ 21,00	R\$ 3.780,00
Lt 001 1100519	Fornecimento e Instalação De Cabo De Rede Utp Cat6; Conforme Descrição Detalhada No Termo De Referência. Unidade: Metro	1MT	24.300	R\$ 7,00	R\$ 170.100,00
Lt 001 1100520	Fornecimento e Instalação De Kit De Ponto Lógico Simples Composto Por Caixa De Sobrepor, Espelho Simples E Um Conector Rj45 Fêmea Cat6; Conforme Descrição Detalhada No Termo De Referência. Unidade.	1 UN.	70	R\$ 58,00	R\$ 4.060,00
Lt 001 1100521	Fornecimento e Instalação De Kit De Ponto Lógico Duplo Composto Por Caixa De Sobrepor, Espelho Duplo e Dois Conectores Rj45 Fêmea Cat6; Conforme Descrição Detalhada No Termo De Referência. Unidade.	1 UN.	380	R\$ 100,00	R\$ 38.000,00
Lt 001 1100528	Fornecimento e Instalação De Cabo De Fibra Óptica De 06 Fo Outdoor; Conforme Descrição Detalhada No Termo De Referência. Unidade: Metro	1 MT	3.910	R\$ 10	R\$ 39.100,00
Lt 001 1100531	Fornecimento e Instalação De Cabo De Fibra Óptica De 36 Fo outdoor; Conforme Descrição Detalhada no Termo De Referência. Unidade: Metro	1 MT	700	R\$ 19,00	R\$ 13.300,00
Lt 001 1100540	Fornecimento e Instalação de Distribuidor Interno Óptico (Dio) 06 Fo; Conforme Descrição Detalhada No Termo de Referência. Unidade.	1 UN.	19	R\$ 1.345,00	R\$ 25.555,00
Lt 001 1100536	Fornecimento e Instalação de Distribuidor Interno Óptico (Dio) 48 Fo; Conforme Descrição Detalhada No Termo de Referência. Unidade	1 UN	5	R\$ 3.000,00	R\$ 15.000,00
Lt 001 1100535	Fornecimento e Instalação De Caixa De Emenda Óptica Aérea Até 48 Fo; Conforme Descrição Detalhada no Termo De Referência. Unidade.	1 UN	2	R\$ 320,00	R\$ 640,00



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO



Lt 001 1100534	Fornecimento e Instalação De Rack De Parede Padrão 19 Polegadas 8u; Conforme Descrição Detalhada no Termo De Referência. Unidade.	1 UN	6	R\$ 600,15	R\$ 3.600,90
Lt 001 1100533	Fornecimento e Instalação De Rack De Parede Padrão 19 Polegadas 12u; Conforme Descrição Detalhada no Termo De Referência. Unidade.	1 UN	10	R\$ 790,00	R\$ 7.900,00
Lt 001 1100532	Fornecimento e Instalação De Rack De Piso Padrão 19 Polegadas 44u; Conforme Descrição Detalhada No Termo de Referência. Unidade	1 UN	2	R\$ 4.001,00	R\$ 8.002,00
Lt 001 1100550	Fornecimento e Instalação De Patch Panel Cat6 De 24 Portas; Conforme Descrição Detalhada No Termo De Referência. Unidade.	1 UN	54	R\$ 970,00	R\$ 52.380,00
Lt 001 1100549	Fornecimento e Instalação De Guia Horizontal De Cabo 1u Para Rack 19 Polegadas; Conforme Descrição Detalhada No Termo De Referência. Unidade.	1 UN	84	R\$ 82,00	R\$ 6.888,00
Lt 001 1100548	Fornecimento e Instalação De Tampa Cega 1u Para Rack 19 Polegadas; Conforme Descrição Detalhada no Termo De Referência. Unidade.	1 UN	78	R\$ 25,00	R\$ 1.950,00
Lt 001 1100547	Fornecimento e Instalação De Bandeja Fixa Para Rack 19 Polegadas; Conforme Descrição Detalhada no Termo De Referência. Unidade.	1 UN	10	R\$ 142,00	R\$ 1.420,00
Lt 001 1100545	Fornecimento e Instalação De Régua De Tomadas Para Rack 19 Polegadas; Conforme Descrição Detalhada no Termo De Referência. Unidade.	1 UN	32	R\$ 105,00	R\$ 3.360,00
Lt 002.1 1112177	Cabo Patch Cord Cat6 de 0,5 Metro; Conforme Descrição Detalhada no Termo De Referência. Unidade.	1 UN	804	R\$ 24,00	R\$ 19.296,00
Lt 003.1 1112178	Cabo Patch Cord Cat6 de 1,0 Metro; Conforme Descrição Detalhada no Termo De Referência. Unidade.	1 UN	800	R\$ 20,27	R\$ 16.216,00



Lt 004.1 1112179	Cabo Patch Cord Cat6 de 1,5 Metros; Conforme Descrição Detalhada no Termo De Referência. Unidade.	1 UN	390	R\$ 47,00	R\$ 18.330,00
Lt 005.1 1112180	Cabo Patch Cord Cat6 de 2,5 Metros; Conforme Descrição Detalhada no Termo De Referência. Unidade.	1 UN	410	R\$ 55,00	R\$ 22.550,00
Lt 006 1112181	Cabo Patch Cord Cat6 de 5,0 Metros; Conforme Descrição Detalhada no Termo De Referência. Unidade.	1 UN	63	R\$ 106,00	R\$ 6.678,00
Lt 007 1112182	Cabo Patch Cord Cat6 de 10,0 Metros; Conforme Descrição Detalhada no Termo De Referência. Unidade.	1 UN	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
Lt 008 1112183	Cordão Óptico Simplex de 2,5 Metros Lc/Lc; conforme Descrição detalhada no Termo de Referência. Unidade	1 UN	15	R\$ 73,00	R\$ 1.095,00
Lt 009 1112184	Cordão Óptico Simplex de 5,0 Metros Lc/Lc; conforme descrição detalhada No Termo de referência. Unidade.	1 UN	5	R\$ 85,00	R\$ 425,00
Lt 010 1112185	Cordão Óptico Simplex de 2,5 Metros Lc/Sc; conforme descrição detalhada no termo de referência. Unidade.	1 UN	246	R\$ 72,00	R\$ 17.712,00
Lt 011 1112187	Cordão Óptico Simplex de 2,5 Metros Sc/Sc; conforme descrição detalhada no termo de referência. Unidade.	1 UN	48	R\$ 113,00	R\$ 5.424,00
R\$ 732.931,90 (setecentos trinta e dois mil, novecentos e trinta e um reais e noventa centavos)					

3. DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no termo de **Contrato nº 010/2025-UNEMAT** firmado entre as partes, desde que não contrariem o que ficou convencionado no presente termo.

Com fundamento no art. Art. 136, §1º da Lei Federal n. 14.133/21, realiza-se o presente apostilamento, cujo objetivo é a inclusão dos dados supracitados do **Contrato administrativo nº 010/2025-UNEMAT**.

Cáceres, 07 de abril 2025.



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO



UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO – UNEMAT
PROFA. DRA. VERA LUCIA DA ROCHA MAQUÊA
CONTRATANTE